

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus liidetud kohtuasjades C-422/23, C-455/23, C-459/23, C-486/23, C-493/23

Daka jt (kohtunike sõltumatuse põhimõte)

Euroopa Kohus leidis, et Euroopa Liidu õigusega ei ole vastuolus Poola kohtu esimehe rakendatud meetmed, millega määratakse ühte selle kohtu kolleegiumisse kuuluvad kohtunikud ajutiselt kohut mõistma selle kohtu teises kolleegiumis, kusjuures nad jätkavad samal ajal kohtumõistmist ka oma algses kolleegiumis, isegi kui need kohtunikud ei ole selleks oma nõusolekut andnud, neil ei ole mingit õiguskaitsevahendit selle vaidlustamiseks, taoline määramine toob kaasa asjaomaste kohtunike töökoormuse suurenemise ja sunnib neid süvenema küsimustesse väljaspool nende spetsialiseerumisvaldkonda ning asjaomase kohtu esimees nimetati samasse kohtusse ametisse tingimustel.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-665/23

Veracash (makseteenused siseturul)

Euroopa Kohus leidis, et maksekaardi kasutaja kaotab õiguse saada tagasimakset volitamata maksetehingu eest, millest ta on teada saanud, kui ta viivitas sellest oma teenusepakkujale teatamisega tahtlikult või raske hooletuse tõttu. See kehtib isegi siis, kui ta teatas sellest teenusepakkujale 13 kuu jooksul alates debiteerimiskuupäevast.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus liidetud kohtuasjades C-92/24, C-93/25, C-94/24

Banca Mediolanum (maksustamine)

Euroopa Kohus leidis, et siseriiklikud õigusaktid, mis näevad ette maksustamise rohkem kui 5% ulatuses dividendide summast, mida finantsvahendajad emaettevõtjatena oma teistes liikmesriikides asuvatelt tütarettevõtjatelt saavad, on vastuolus Euroopa Liidu õigusega. See kehtib ka maksu puhul, mis ei ole tulumaks, vaid mille puhul arvatakse need dividendid või osa nendest maksustatava summa hulka.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

¹ Lühiülevaates kajastatud lahendite kokkuvõtted põhinevad Euroopa Kohtu kodulehel avaldatud pressiteadetal. Vt ka https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7052/et/

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus liidetud kohtuasjades C-71/23, C-82/23

Prantsusmaa vs. CWS Powder Coatings jt (titaandioksiid)

Euroopa Kohus kinnitas otsuse tühistada teatud pulbriliste titaandioksiidi² kantserogeenseks aineks klassifitseerimine.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-666/23

Volkswagen (õigus saada hüvitist sõiduki tootja poolt kahju õigusvastasest tekitamisest tuleneva vastutuse alusel)

Euroopa Kohus leidis, et sõiduki tootjat ei saa vabastada vastutusest ebaseadusliku katkestusseadme eest põhjusel, et sõidukile on antud EÜ tüübikinnitus.

Euroopa Kohus märkis, et Euroopa Liidu õigus ei välista ostjale makstava hüvitise summast mahaarvamist summas, mis vastab sõiduki kasutamisest saadud kasule, ega selle hüvitise piiramist summaga, mis moodustab 15% sõiduki ostuhinnast, tingimusel et see hüvitis on tekitatud kahju või kahjustuse katteks piisav.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-544/23

BAJI Trans (leebema karistusseaduse tagasiulatuva kohaldamise põhimõte)

Slovakkia kõrgeima halduskohtu küsimusele vastates andis Euroopa Kohus selgitusi Euroopa Liidu põhiõiguste hartas sätestatud leebema karistusseaduse tagasiulatuva kohaldamise põhimõtte kohta, (mis on kohaldatav kõigil juhtudel, kui liikmesriigi ametiasutus kohaldab liidu õigust). Kuigi see põhimõte on ette nähtud ainult karistusõiguse valdkonnas, ei välista riigisiseses õiguses halduskaristuseks kvalifitseerimine tingimata selle kohaldatavust. Nimelt on võimalik, et Euroopa Liidu õiguse kohaselt ja selle põhimõtte ühetaolise kohaldamise tagamiseks tuleb halduskaristust rikkumise laadi ja karistuse raskuse tõttu pidada kriminaalkaristuseks. Lisaks on see põhimõte kohaldatav seni, kuni süüdimõistev kohtuotsus ei ole jõustunud. Seda, mida tuleb selles kontekstis käsitada lõpliku kohtuotsusena või mitte, reguleerib ka liidu õigus. Ainuüksi asjaolust, et süüdimõistvat kohtuotsust peetakse riigisiseses õiguses lõplikuks, kuigi selle peale saab esitada kassatsioonkaebuse, ei piisa selle põhimõtte kohaldamise välistamiseks.

[Pressiteade](#)

[Otsus](#)

² Titaandioksiidi kasutatakse muu hulgas valge pigmendi kujul erinevates toodetes, sealhulgas värvides, ravimites, toiduainetes ja mänguasjades.

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-97/24

The Minister for Children, Equality, Disability, Integration and Youth (varjupaigapoliitika)

Euroopa Kohus märkis, et liikmesriik ei tohi varjupaigataotlejate põhivajaduste rahuldamise kohustusest kõrvale hiilimiseks tugineda ettenägematule rahvusvahelise kaitse taotlejate sissevoolule. Selle kohustuse täitmata jätmine võib kaasa tuua asjaomase liikmesriigi vastutuse.

[Pressiteade](#) (inglise keeles)

[Otsus](#)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjades C-758/24, C-759/24

Alace (rahvusvaheline kaitse)

Euroopa Kohus märkis, et kolmanda riigi kodaniku rahvusvahelise kaitse taotlus võidakse kiirendatud piirimenetluses tagasi lükata, kui liikmesriik on tunnistanud tema päritoluriigi „turvaliseks“. Euroopa Kohus täpsustas, et seda võib teha seadusandliku aktiga, tingimusel et selle üle saab teostada tõhusat kohtulikku kontrolli aspekti osas, kas liidu õiguses kehtestatud sisulised tingimused on täidetud. Turvaliseks tunnistamise aluseks olevad teabeallikad peavad olema kättesaadavad taotlejale ja liikmesriigi kohtule. Liikmesriik ei või siiski lisada riiki turvaliste päritoluriikide nimekirja, kui see riik ei paku piisavat kaitse kogu oma elanikkonnale.

[Pressiteade](#)

[Otsus](#) (prantsuse keeles)

1. august 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-600/23

Royal Football Club Seraing (jalgpall)

Euroopa Kohus tunnustas muu hulgas klubide ja mängijate õigust tõhusale kohtulikule kontrollile spordivahekohtu (Court of Arbitration for Sport, CAS) tehtud vahekohtuotsuste üle. Euroopa Kohus märkis, et liikmesriikide kohtutel peab olema võimalik põhjalikult kontrollida vahekohtuotsuste kooskõla Liidu õiguse alusnormidega.

[Pressiteade](#)

[Otsus](#)